
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

(vytvořený vlastní text na základě zjištěných informací na internetu) 

Lev 

Jsem šelma a vážím až 250 kg. Zodpovídám za svoji smečku s níž žiji pospolitě a tvoříme jednu velkou rodinu. 

Mám 20 – 30 příbuzných, převážně samic. Ty se starají o to, aby každý člen rodiny měl dostatek jídla. V období sucha 

čekají mé manželky na kořist přímo u napajedel. Loví organizovaně ve smečce, na kořist se vrhnou, strhnou ji na zem 

a udusí ji stisknutím hrdla, nebo oběti zlomí vaz. Pak přijdu já král a pohodlně se najím. Teprve až dám svolení se mohou 

najíst ostatní členové rodiny. Můj život není jednoduchý, neboť musím čelit silné konkurenci ostatních samců. 

V případě, že můj sok sežere moje nejmladší mláďata, je to jasný důkaz prohry a vládu nad smečkou přebírá on. 

Po jídle nejčastěji odpočívám, spím až dvacet hodin denně. Mám hřívu, která podle velikosti a barvy je 

určujícím prvkem dominance. Hustá hříva slouží jako ochrana při rvačkách s ostatními samci. V mém repertoáru 

odstrašujících zvuků je syčení, předení, vrčení a řvaní, které je slyšet až na vzdálenost 8 kilometrů. 

Před 100 lety nás bývalo 450 000 a nyní se naše počty pohybují okolo 20 000. 

 

Text vedle řádku označ symboly:  

    fajfka jestliže něco z toho, co čtete, potvrzuje, co jste věděli nebo si mysleli, že víte 

 - mínus jestliže je informace, kterou čtete, v rozporu s tím, co víte nebo jste slyšeli  

+ plus jestliže informace, kterou se dozvíte, je pro vás nová  

? otazník jestliže se objeví informace, které nerozumíte, která vás mate nebo o které byste se chtěli dovědět       

   více 

 

Do tabulky zapiš text odpovídající příslušnému symbolu: 

Fajfka — + ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 


